(narrat Spiritus S.) agebant vitam tristem, amaritudo tam illos irridentibus Ægyptiis: *Ad amaritudinem* nam ducebant vitam eorum, operibus duris luctu & lateru, omnino famulatu, quo in terra operibus premebantur. Veritatem non ex animo succellet hoc confilium Pharaoni: *Non est confilium contra Dominum*; qui præclaro miraculo rem ita disposuit, quod exponit D. August, quod ipso codem medio magis & magis filii Israël multiplicabantur, ita ut, ita ut, quo amplius crescerent eorum labores, eo illis magis augeretur filii. *Quando oppri- munt*, *mobans eos* [ait Spiritus S.] tanto magis multiplicabatur & crecebant. Cum vero hoc superbus ille aduteret tyranus, crudelitatem exorditur suo, cordi propriam, hanc nempe, vocat obfettices, quibus precipit, ut quando parente Israëlitram mulieres eorum filios suffocarent. Nihil tam facile (telle Artil.) quam obfettici suffocare puerum recens natum, impediendo illi respiratio- nem vel permittendo ut proprio matris languore suffocaret, & hoc ita fit, ut in eo obfettice non habeat, quod multum sit sollertia. Sed nec illud Pharaoni feliciter successit confilium: adeo enim Deus diuino suo timore permouit obfettices, ut Regi pro excusatione referent, feminas Israëlitatum a leo hac in re esse exercitatas, ut eas ob partus necessitatem non vocarent, & quando ipsae accederent, filios iam inuenient natos, & extra omne periculum incolumes.

II. Quid tum Rex ille impissimus & immiserito- cors? pro ultima resolute mandat omnibus Ægyptiis, ut quos viderint ipsi Israëlitatum puerulos, raperent, Niloque flumine demergerent, qui nati. *Cit' curia rapidissimum*: *Præcepit ergo Pharaon omni populo suo*, dicens: *quidquid masculini sexus natum fuerit in flumen proscire*. Ad qua verba sic Ru- petrus Abbas ait: (*Tria sceleris commisit Pharaon*, *primum*: quid hoc intendis opprimere filios Israël, *quid*: quippe velutate generandi mortua filij non prospiciuntur. *Secundum*: quid obfettici dolo age- re nütur, ut nati parvuli clam intermerentur. *Tertium*: cum aperte faciens persecutione præcepit omni populo suo, ut masculini in flumen proseruent.) Quent Origenes, quid remedij in hoc casu suppetet Israëlitis? Respondet, nullum aliud, quam filios suos subtrahere oculis Ægyptiorum, cum cvidens esset, quid videti illos, & perire unum quid esset, & hoc remedio sibi praefidio fuerunt parentes Moysi & Aaron scilicet Amram & Iacobed, ut filios suos incolumes conseruant, & illum tanto magis elaborarunt abscondere, quanto viderunt eum elegantiorem & ita eum tribus mebus occultarunt: quando vero viderunt non

posse vterius puerum celari, reclusit eum mater in fiscella ex iuncis pice circumque illata, & eum desluxui fluminis commisit, eo modo ut puerulus non videbatur. O Deus optime: & quia haec cura tanta ab condendi pulcherrimum filio- lum, ut non appareat nec eum videant Ægypti: ne mireris: sciunt enim tantum puerulo super esse vitæ, quantum quia illum pepererat, cum illic abscondisset, ne eum videbant. Haec est illa historia, (ait D. Gregor. Nazianz.) quæ licet in Lib. de se sit admirabilis, tamen nobis ea est specialiter vita consideranda, spirituali sensu ad nostram instruere. *Mose*, *Æonen.*

Catus autem hic est, nihil vehementius tor- queat Pharaonem infernalem, quod quod videat Dia- Israëlitam, id est, animas fideles, concipere & parere filios masculos, id est opera pia & iugis. Pharaon in obsequiis Dei, liberales elemosynas, oratio, rao- nes feruentes, strictæ iunctio, pungentia cilicia, bona confessionem lachrymosam, Communionem de- perficit, utrumque haec eum filij sunt, qui ei bellum infun- tur, & regnum eius evertunt. Filiabus se non operet, quæ sunt opera repentina carnis vestra: quinimo ea potius exoptat, canam opiparam, confabulationes de vita proximi, spectacula co- mædiarum, ambulationes tubæ ære, visitationes ob solan conversationem: itaque admittitur pri- mariò ne filios masculos concipiatis. Paulò ante diximus animam illis imprægnari, quando con- ceptis lejunandi proposum, confidendi peccata tua, coniunctuandi, dandi elemosynam, & hoc est quod dixit Isaías de bonis animabus. *A facie Iisaiæ Domine, concepimus*. Consilentes, Domine in conspectu tuo imprægnata sumus & concepi- mus. Quoties positus ante Christum crucifixum, & eum pro te mortuum considerans, ait: O Domine, quid ego pro te faciam, qui tanta pro me fecisti? dedili sanguinem tuum pro me, dabo ego bona mea pro te: creatili me regno tuo in te. gem, volo igitur ad illud accedere per contemptum honorum tam vilium, qualia sunt huius mundi. O Domine: quam plus & quo et nudis tabulis me vti pro strato in penam mortum peccatorum, cum tu pro eis in cruce clavis, confixus peperendas. Corpus hoc disciplinis afflige me decet eum carnem tuam & gellis lace- ram intucat.

Conatur autem dialolus, istorum filiorum impedit conceptus, detinendo te rebus nouis, auferendo tibi orationis quietem, in qua filii concipiuntur. Quid agit, ut te ab oratione retrahat? te derinet occupatum luto & paleis superbis ille Pharaon & conceptus ingerit adificandi iu- ram intucat.

terra, ea quae sumi bonorum, honoris, ac deli-
 ciarum. Hoc ipse intendit, quando non valet
 te in hoc perturbare; si quando videat te bonum
 aliquid concepsisse propositum, faciendo aliquid
 opus pium, accurrit totis viribus aditens, vi-
 quo momento, illud paris, & in lucem edis, pra-
 fetetur, occludendo respirationem & spiritum.
 Hoc etsi, prægrediens, bonam tibi molitur auctor,
 te intentionem, vel eam decorpore, vt enim
 iam diximus, spiritus boni operis, quem Deus
 querit, est intentio, voluntas, & actus cordis ve-
 stri; Contendit ipsis extinguiere seruorem & vi-
 uaciam intentionis, vt cum boni operis cor-
 pus illud in lucem prodierit, sit sine spiritu, sine
 desiderio placandi Deo, nec gratum diuinis eius
 oculis. O Deus me custodi; & in quot ho-
 minibus producit hunc effectum? qui opera bo-
 na parunt, sed sunt velut mortua sine spiritu
 seruoris, quo Deo illa offerant, supplicant, vt
 ea in sui honorem accepteret, & in remissione
 admittat peccatorum, & animæ suæ beneficium;
 opera faciunt & parunt, sine seruore, sine spiri-
 tu, & sunt ut sine anima corpus, opus exanime.
 Quando nec in ipso aliquid efficere præualeat Sa-
 tanas, sed vides animam tuam in parte robu-
 liorem progredientem bonis desideriis, ea in lu-
 cem perficie producendo: danto huic elemo-
 synam, alteri sanum consilium: cui humilita-
 te prostratum & ad pedes Confessarij, & post
 modum summa deuotione ad altare, recipiendo
 sacram Symaxim: illud modò præredit, vt illa
 exponas & perdas in oculis Ægypti, id est mun-
 di, illa faciens vt ab uno bonus videaris, & te ex-
 tollat alius, & te magnificat alter, & te videat
 ut misericordem, pium, Deo devoutum. Causa tibi
 ab hor, quod si hoc egeris (ait Origines) pura
 tibique persuade quid filios istos exposueris, vt
 eos in præterfluentem deiciant: quid cos laus
 & hominum a stimulo sustoller, & sic perirent.
**Ori-
gan.** Denique referi scriptura, quid de tribi Leni,
 quedam genuis masculum, & videntis infansem ef-
 fe, & genitum, oculauit eum mensibus tribus. Vida
 si non propterea nobis precipitur, ne bones actus in
 publico geramus, ne insitiam nostram coram ho-
 minibus faciamus, sed vt clauso oculo oremus Pa-
 trem in occulto. & quod facit dextera nostra, ne
 scia sinistra. Nisi enim in occulto fuerit abrispetetur
 ab Ægyptiis, inuidetur, in flumen iactabatur, un-
 dis & fluctibus submergetur. Ergo si facio elemosy-
 nam, quia opus Dei est, masculum genero, sed si ita
 faciam, ut hominibus amoneat, & ab hominibus
 lauder, quasi non eam occuli. Nero, rapta est ab
 Ægyptiis & elemosyna mea, & in flumen aemer-
 fact, & tanto labore & tanto studio Ægyptiis
 masculum genui. Propterea o vos populus Dei, qui
 hac auditis, nolite putare, veterum vobis fabula
 recitari, sed doceri vos per hoc ut agno/cessis ordi-
 nem vita, instituta morum, fidei virtutique ter-
 tamina. Et non leuiter præterreas in hac historia
 duo quæ singulari curâ nobis representat Spiritus
 tuus S. Primum, quod tanè plus loquaciter ma-
 ter Moysi sollicita esset & anxia, vt filiolum
 suum oculis hominum ocularet, quanto vidit
 eum esse elegantiorum. Videns eum elegantem ab
 se condit tribus mensibus, iam præterlapsi erant d...
 cem anni, quibus Pharaon editum tam immone
 promulgarat, vt omnes filiorum Israël puerulos
 vnde Nili demergeterent. In illis perperit Aaro-
 nem, & vt cum indenam conferuaret, cetero Ceu-
 credendum est, quod eum in partu abscondit; in
 verum maiorem habuit curam Moysi: quia cum
 consperxit formosorem. Et creditur b D. Augusti
 & Ruperti. & affirmat Iosephus & D. Ste-
 phanus indicavit, patrem eius habuisse revelatio-
 nem, filium illius fore populi sui liberatorem.
 Secundum: filium illum, cui mater, quæ cum
 perperit abscondendo pliis insulabat: cum fusilli
 quæ Deus lucidius exposuit oculis Pharaonis
 populi sui & torius Regni. Rem etenim ita dicit
 poluit, vt Princeps filia Pharaonis Moylen-
 veniret, reuelaret, & ad partem deferret, in cuius
 palatii educaretur: ipsomet Rege superponente
 capitii eius diadema suum, quod puerulus detra-
 hebis in terram deiecit, pedibus sublitravit, &
 contrivit, ira Iosephus.
 Quam sunt haec diuina mysteria, ait Origines
 quæ te docent, quid tibi sit agendum, paniter &
 credendum. Primum. Quod si magna cura
 sit invigilandum, vt opera tua pia & mala
 hominum oculis abscondas. Illud tibi tanto ma-
 giori studio conandum, quoniam haec in præ-
 clariora: haec enim evidenteri periculo subva-
 lent submersione visa ab hominibus, te coet
 laudibus adharente, & de in exultante. Quanto
 liberalior fuerit elemosyna, & quanto stolidus
 pœnitentia, & durius cilicium, & disciplina san-
 guine profusior, tanto maiori studio tibi con-
 tendum, vt ea hominum conspicueri subterat.
 Hoc enim etsi, sicut dix mus, quod Christus
 egit in stupendis illis operibus, illuminatione
 cœcorum, & præcipue orationibus suis, quibus
 elegit loca semota & noctis secreta. Sed pati-
 culariter, quando gloria sua facere voluit ostend-
 sionem, in illa raro mysteriosa sui corporis trans-
 figurazione, quæ suomopere discipulis suis pre-
 habuit ne publicaretur. Verum enim vero secundū
 accipit

"scipe, quod quanto diligentius hoc egeris tan-
to Deus amplius in seculipiet illa detegere, &
"oculis precipiorum huius mundi exponere, sum-
ma cum veltra gloria, efficiendo, ut ipsimet po-
tentissimi coronam capiti vestro imponant, &
"summis te præconiis extollant: hoc est enim

"quod {tele Origen.} prædixit David: Et edu-
cas quasi lumen iustitiam tuam, & iudicium tuum
tanquam meridiem. Pensandum est verbum il-
lud. Edut: videtur enim creationi lucis altude-
re, quam dixit D. Paul. Deum de tenebris pro-
duxisse. Deus qui dixit de tenebris lucem splen-
dere. Eodem planè modo educet in conspectu
totius mundi lucem tuotum bonorum operum,
que in ipsis profundissimæ noctis tenebris pa-
tralit, & ea quæ operatus es inter obscurissimas
umbras, in lucem meridianam producet spe-
ctanda, te nesciente quomodo, aut quæ ratione;
de quibus alias egimus perlatè explicantes di-
uersa loca S. Scriptura, & historias sanctorum
notata diguissimas. Hoc autem nota, fortissi-
mum & magnificum hunc Moysem non ad-
mississe laudes has, nec gloriam sibi à Pharaone
oblatam, superponente ea capitii eius regium
diadema, è contra vero pedibus suis substravisse:
hoc enim tibi agendum de præclarissimis tui
laudibus, quibus te mundus excipiet, substerne-
llas peribus suis, protere, conculta: quæta au-
tem & opta, ut honor ille Deo cuius est omne
bonum, deferatur.

§. 15. Bonæ opera à prestigiatoribus libera-
buntur, si oculi vestros in Deum fixerit, &
componentis structuram, quam Deus sta-
tuit candelabri luminum, & Altaris aro-
matum.

¶ 30 **E**xlico vobis secundum documentum. Non
prohibet vobis Christus opera vestra bona
agere in oculis hominum, sed agere illa,
pro ipsis prætendendo, ut ipsi vos videant, &
attendant ut tu sis eorum scopus, ut telaudent, &
bonum habeant, hoc enim dicit: Ne videaris.
Videant opera vestra, sed tu ne propter illa vi-
dearis, sed Deus ipse ob ea extollatur, & glori-
ficerit, & quia ea vident, sicut bene adificati, &
feruentur excitati, ut similia ad Dei gloriam ex-
quantur. Hoc est, videant opera vestra bona &
glorificent, non vos sed Deum. Patrem vestrum
&c. Et ut uno verbo dixerimus, non dicit vo-
bis, ut non exponatis opera vestra bona homi-
num oculis, sed ut illa exponendo, simul oculos

vestros in Deum dirigatis, non expetendo ve-
stram laudem, & estimationem bonam, sed
Dei gloriam, atiosque permouere, ut Deum
glorificent, & vestrum sequantur bonum exem-
plum.

Præcepit Deus, ut summo sacerdoti fierent
vestes pretiosissimæ opere plumatio summo la-
bore, lapidibus maximis pretijs intertextis, qui
hinc inde lumen, fulgoremque dispergerent, qui-
bus sic induitus prodiret in publicum, ostentans,
& totius populi oculis vestes has præclarissimas
obiiciens, voluitque Deus, ut omnes oculos suos
in eas dirigentes, earumque pulchritudine ob-
lectarentur. Idecirco vocavit Spiritus S. hunc
vestrum ornatum, Desideria oculorum. De quo Epist. 128.
particulariter scribit D. Hieron. ad Fabiol.